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چكيده
اقتدار و مرجعيت علمی جمهوری اسلامی ايران، جز در پناه به وجود آمدن نهادهای 
اسلامی و برخاسته از دغدغه های انقلاب اسلامی محقق نمی شود. شناسايی ابعاد 
دانشگاه اسلامی گامی به سمت اصلاح نهاد دانشگاه برای تحقق اقتدار و مرجعيت 
علمی است. پژوهش حاضر که از نوع کيفی بوده و از راهبرد نظريه پردازی داده بنياد 
استفاده شده، به دنبال پاسخ به اين سؤال اساسی است که دانشگاه مطلوب اسلامی 
از نگاه مقام معظم رهبری مدظله العالی دارای چه ابعاد اصلی، سطوح تحليلی و 
سياست گذاری، ملاحظات کلی و شاخص های اساسی است؟ برای اين منظور، بيانات 
قابل دسترس معظم له در سايت الكترونيكی ايشان، مبنای کار قرار گرفته است. 
هم زمان با جمع آوری داده ها، کدگذاری باز بر روی آن ها انجام گرديد و با بخش بندی 
داده ها و اطلاعات، مفاهيم و مقوله ها شكل گرفت. يافته های تحقيق نشان می دهد 
الگوی نهايی حرکت به سمت دانشگاه اسلامی مشتمل بر سه محور »دانشجوی 
انقلابی«، »استاد متقی و عالم« و »اهداف انقلاب اسلامی« است که در بستر هم افزا و 

تكاملی اهداف، چشم انداز و رسالت دانشگاه ارائه گرديد. 
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1-مقدمهوبيانمسئله

دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی هر جامعه، معرف بالاترين سطح از تفكر و علم آن جامعه 
محسوب می شوند و اصول جهان بينی و نظام اعتقادی و ارزشی جامعه را در خود متجلی 
می سازند )بهاتی1، 2010( و با تربيت متفكران و دانشمندان و مديران آينده در جهت 
بخشيدن به حرکت های گوناگون فكری، اعتقادی، فرهنگی، و سياسی جامعه مؤثر واقع 
می شوند )فير2، 2006(. ازاينجا می توان متوجه اين نكته شد که دانشگاه های مختلف 
جهان، علاوه بر اشتراکاتی که به اعتبار دانشگاه بودن با يكديگر دارند، به اعتبار تعلق به 
جوامعی با بينش ها و ارزش های مختلف، واجد خصوصياتی هستند که آن ها را از يكديگر 

متمايز می سازد )نعيم3، 2016(.
جامعه ايرانی که در انقلاب اسلامی با رويكرد الهی، جهان بينی اسلامی را مبنای شئون 
گوناگون زندگی خود قرار داد، خواهان آن است که آموزش عالیِ متناسب با مبانی و 
ارزش های اسلامی داشته باشد تا با تربيت متفكران و مديران بر وفق آن مبانی و معيارها، 

به ترويج و تعميم آن ها در جامعه اسلامی مبادرت ورزد.
احيای هويت تمدنی و پيشرفت جمهوری اسلامی، مستلزم رشد متوازن و همه جانبه 
ابعاد علمی، فرهنگی، سياسی و اجتماعی کشور است که در مسير تعالی آن، آموزش عالی 
کشور نقش پيشران و موتور محرکه را بر عهده خواهد داشت )کريم4 و همكاران، 2009(. 
پيرو بيانات مكرر رهبر انقلاب مبنی بر ضرورت بازبينی در دانشگاه ها و سير تطوری به 
سمت اسلامی شدن دانشگاه ها، تلاش های زيادی در اين راستا انجام شد که غالباً مربوط 
به فعاليت های تنظيم سندهای مرتبط به ويژه شورای عالی انقلاب فرهنگی گرديد. سند 

دانشگاه اسلامی خروجی چنين فعاليت هايی در سطح حاکميتی بود.
بنابراين اصل تلاش های مربوط به فرايند اسلامی سازی دانشگاه ها پيشينه ای بيش  
از نزديک به دو دهه دارد. با توجه به چشم انداز نظام آموزش عالی در افق 1404 ايران 
اسلامی برخوردار از دانشگاه ها و پژوهشگاه های پيشگام در عرصه توليد دانش تمدنی و 
تبيين و توسعه فرهنگ جهانی اسلام و پيشتاز در گسترش مرزهای دانش و علوم کاربردی 
و کارآمد مبتنی بر نگرش وحيانی به منظور کسب مرجعيت علمی و فرهنگی در منطقه و 
جهان اسلام و دارای اساتيد عالم، متدين، عدالت خواه و آزادانديش تربيت يافته در مكتب 
اسلام و انقلاب، مسئوليت پذير در عرصه های اجتماعی، سياسی و اقتصادی با توانايی 

تربيت متخصصانی متدين و متعهد و دانشمندانی برتر است )بازرگان5، 2000(.
1. Bhatti
2. Fair
3. Naeem
4. Karim
5. Bazargan
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بنابراين مأموريت دانشگاه اسلامی در نگاه بدوی عبارت اند از: 1- تربيت متخصصين 
متعهد، خلاق، متخلق، ماهر و کارآفرين، 2- توليد، انتقال، و انتشار علم و فناوری در خدمت 
نيازهای جامعه اسلامی و 3- ساختاری کارآمد و اثربخش با تعامل سازنده و اثرگذار در 

سطوح ملی، منطقه ای و فراملی )لئامان1، 2013(.
 از طرف ديگر مقام معظم رهبری مدظله العالی به عنوان رهبر مطلع جهان اسلام نياز 
امروز جامعه اسلامی را در حرکت به سمت اسلامی شدن واقعی ترسيم کرده اند: بعدازآن 
که نظام اسلامی پيش آمد، نوبت به تشكيل دولت اسلامی به معنای حقيقی می رسد؛ يا 
به تعبير روشن تر، تشكيل منش و روش دولتمردان- يعنی ماها- به گونه اسلامی؛ چون 
اين در وهله اول فراهم نيست؛ به تدريج و با تلاش بايد به وجود آيد. مسئولان و دولتمردان 
بايد خودشان را با ضوابط و شرايطی که متعلق به يک مسئول دولت اسلامی است، تطبيق 
کنند. يا چنان افرادی- اگر هستند- سرکار بيايند؛ يا اگر ناقص اند، خودشان را به سمت 

کمال در آن جهت حرکت دهند و پيش ببرند )مقام معظم رهبری، 1380/09/21(.
 پرواضح است يكی از مهم ترين نهادها که نياز جدی و روزافزون به اسلامی شدن دارد و 
بدون آن کارايی کافی برای پيگيری مقاصد انقلاب اسلامی را نخواهد داشت، نهاد دانشگاه 
است. دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی هر جامعه معرف نهاد نرم افزاری تفكر و علم آن 
جامعه محسوب می شوند )آريف و کانوال2، 2009( و اصول جهان بينی و نظام اعتقادی و 
ارزشی جامعه را در خود متجلی می سازند و با تربيت متفكران و دانشمندان و همچنين 
مديران آينده در جهت بخشيدن به حرکت های گوناگون فكری، اعتقادی، فرهنگی و 
سياسی جامعه مؤثر واقع می شوند )گانزاك و همكاران3، 2007(. طبيعتاً مراد از دانشگاه 
نيز دانشگاه اسلامی است چرا که تنها دانشگاه اسلامی است که می تواند، دانشمندان 
اسلامی و کارگزاران اسلامی جهت تحقق دولت اسلامی پرورش دهد. )شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، 1391، ص3( نداشتن تصويری روشن، جامع، شفاف و متقن از دانشگاه اسلامی 
مطلوب، افزون بر آنكه امكان ترسيم افق حرکت دانشگاه های ايران اسلامی برای دهه های 
آتی را فراهم نمی سازد، انحراف در گفتمان ها، برداشت ها، برنامه ريزی ها، فعاليت ها و 

نظاير آن را در پی خواهد داشت.
قطعاً دستاوردهای مطالعه حاضر، کمک می کند تا ضمن تقويت مبانی دانشی ادبيات 
علمی و پژوهشی، سياست گذاری و اجرايی کشور، ادبيات و انگاره های جامعه نيز در اين 
خصوص تقويت شود. افزون بر اين، جامعه سياست گذاری، تصميم گيران، تصميم سازان 
کشور در جهت بهره برداری درست و مناسب از منابع و ظرفيت ها برای تحقق دانشگاه 
1. Leaman
2. Arif & Kanwal
3. Gańczak
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اسلامی مفيد خواهد بود. ماحصل اين مهم، کمک در دستيابی به دانشگاهی با فلسفه و 

ماهيت ذاتی تربيت نيروی انسانی متعالی است. 
با توجه به اينكه موضوع تحقيق »تصويرپردازی از دانشگاه مطلوب« است لذا در ابتدا 
کارکردهای دانشگاه از رويكردهای مختلف تبيين می گردد و در ادامه به ترسيم مؤلفه های 
تشكيل دهنده دانشگاه مطلوب با رويكرد اسلامی پرداخته خواهد شد. برای اين منظور، 
ديدگاه و انديشه مقام معظم رهبری مدظله العالی در خصوص دانشگاه و دانشگاه اسلامی 

بررسی شده و در قالب الگويی ارائه می گردد. 

2-ادبياتنظریوپيشينهموضوع
2-1-مفهومدانشگاهاسلامی

موضوع اسلامی شدن دانشگاه ها در ايران، در سال 1359 هم زمان با شروع انقلاب فرهنگی 
آغاز شد. )خان محمدی، 1385، ص86( امام خمينی معنای اسلامی شدن را چنين 
می فرمايند: معنای اسلامی شدن دانشگاه ها اين است که استقلال پيدا کند و خودش را 
از وابستگی به غرب جدا کند و خود را از وابستگی شرق جدا کند و يک کشور مستقل و 

دانشگاه مستقل و يک فرهنگ مستقل داشته باشيم. )زراعت، 1376، ص53(
مراد از اسلامی شدن اين است که تمامی عناصر دانشگاه، همسو و هم جهت با ارزش ها 
و ايده های اسلامی باشند يا حداقل در تعارض با الگوها، ارزش ها و آرمان های والای الهی 
- انسانی نباشند. )خادمی، 1381، ص80( بر اين اساس، اسلامی شدن به معنای تحميل 
يک حاکميت، طبقه يا صنف خاص نيست، بلكه عجين ساختن دانش اندوزی با آداب 
معنوی و ارزش های دينی و انسانی در جامعه علمی است و به معنای مبارزه با انحرافات 
جامعه علمی، جلوگيری از تبديل دانشمندان به عناصری بدون احساس عاطفی و تعهد 
دينی و دميدن روح استقلال در جامعه علمی کشور است. بايد روح دانشگاه ها اسلامی 
باشد و آرمان ها، اهداف و خلق وخوی آن اسلامی و ظاهر آن اصلاح شود؛ هرچند ظاهر، 

شرط لازم است ولی کافی نيست. )عيوضی، 1381، ص21(
دانشگاه اسلامی دانشگاهی است که هدف آن، هدف های اسلامی و دينی باشد و 
ارکان آن را نيز نيروهای مؤمن و متعهد تشكيل بدهند و ارزش ها نيز در اولويت باشند 
)زراعت، 1376، ص54( در ديدگاه ديگری دانشگاه اسلامی همچون جامعه اسلامی، 
جايی است که ارزش های حاکم در آن اسلامی باشند و اگر اصول تعبدی و اعتقادی و 
علمی اسلام در محيط دانشگاه به صورت ارزش درآمد آن دانشگاه اسلامی است. )علم 

الهدی، 1382، ص27(
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2-2-كاركردهایدانشگاه
دانشگاه به معنای محل دانش و علم و معادل با يونيورسيتی1 آمده است. )لغتنامه دهخدا( 
و ازلحاظ لغوی، بر محل دانش تأکيد دارد؛ نه صرفاً محل درس دادن که معنی مدرسه را 
می دهد. امروزه دانشگاه يک واژه چندمعنايی است: محل آموزش، محل ارائه درس، محل 
تربيت کارشناسان موردنياز سازمان ها، محل پژوهش، محل نقادی نظام های اجتماعی، 
فرهنگی، علمی، محل انديشه ورزی و خلاقيت و نوآوری. همه اين کارکردهای متضاد و 
متنوع در موقعيت هايی تحقق می پذيرد يا انتظار می رود تحقق يابد که دانشگاه ناميده 

می شود. )يمنی، 1388، ص26(
بررسی نقش دانشگاه ها طی سده های گذشته، نشان دهنده اين است که نقش های 
آموزشی و پژوهشی بيشتر از ساير نقش ها مورد تأکيد و وفاق محققان بوده است )يانی2، 
2014(؛ هرچند در خصوص چگونگی، ترکيب و نوع ايفای اين نقش ها ديدگاه های متعددی 
ارائه شده است. به طورکلی نقش آموزشی و تربيت نيروی انسانی دانشگاه ها در تمامی 
ديدگاه ها پذيرفته شده است و مورد تحليل قرار گرفته است. اما در خصوص کارکرد 
پژوهشی و توليد دانش دانشگاه و نوع پژوهش های دانشگاهی، ديدگاه های متفاوتی ارائه 

شده است )مجيد و کثيم3، 2000(.
به اعتقاد پايا، آموزش و پژوهش در دانشگاه ها دو جنبه مكمل يكديگر تلقی می شوند 
و نبايد بين آن دو شكاف واقع شود )پايا، 1385، ص32(. به اعتقاد زو4 )2006( کارکرد 
دانشگاه ها پرداختن به پژوهش های بنيادی و توليد علوم پايه است و درصورتی که دراين باره 
با شكست مواجه شود، دولت بايد مانند کالاهای عمومی با اين پديده برخورد کرده و از 

آن حمايت کند )آيسا5، 2014(.
طرفداران ديدگاه سامانه ای نيز در خصوص فرايند توليد و بهره برداری دانش استدلال 
می کنند که انتقال و به کارگيری دانش هزينه بر است. بايد دانشگاه را در يک سيستم تعاملی 
با صنعت و دولت ادراك کرد. در اين صورت دانشگاه کارکردی برای جبران نقايص صنعت 

و کم اطلاعی دولت دارد و برعكس )مائوری و سمپات6، 2004، ص423(.
دانشگاه عليرغم تنزل جايگاهی که در سال های اخير به واسطه قطع ارتباط با صنعت 
و نيازهای روز جامعه داشته، اما همچنان نهاد بی بديلی است که رسالت های عظيمی 
را به دوش می کشد. توليد علم و انديشه و دستيابی به محصولات نوين علمی، تأمين 
1. University
2. Yani
3. Majid & Kassim
4. Xue
5. Isa
6. Mowery & Sampat
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نيروی انسانی متخصص برای جامعه و دانش افزايی عمومی، سه رسالت بسيار مهم 
دانشگاه به شمار می آيند. در هر دانشگاه پنج رکن اصلی استاد، محتوای درس، فراگيران، 
روش بهره وری از محتوا و فضا و امكانات مهم ترين عوامل کيفيت آن به شمار می آيند. 

)سروقامت، 1382، ص34(
برخی معتقدند دانشگاه محل انتقال دانش به صورت رسمی است. البته انتقال دانش 
منحصر به دانشگاه نيست و از کليه قسمت های جامعه می توان ياد گرفت، اما دانشگاه 

مكان آموزش رسمی هر کشور است.
کارکردهای اصلی دانشگاه طبق تحقيقی ديگر که از منظر امام خمينی )ره( به موضوع 
نگاه نموده عبارت است از: انسان سازی؛ حفظ و تداوم انقلاب اسلامی؛ تضمين سعادت 
ملت ها و چراغ راه جامعه؛ پی ريزی و ساختن آينده؛ استقلال فكری و تحقق فرهنگ 

توانستن )ذوالفقار زاده و سعدآبادی، 1393، ص13(
با توجه به نظرات کليدی کارکردهای مختلف دانشگاه، معلوم می شود که می توان همه 
کارکردهای دانشگاه را در ادبيات در سه حوزه آموزش، پژوهش و کارآفرينی )برقراری 

ارتباط دانشگاه، دولت و صنعت( جمع بندی کرد.
2-3-دوسطحتحليلازدانشگاهاسلامی

مقوله اسلامی شدن دانشگاه ها دو جنبه بايد مدنظر قرار گيرد: سطح روبنايی و سطح 
زيربنايی )حسن1، 2015(.

سطح رو بنایی: اين سطح مربوط به آن اموری است که چهره ظاهری و صوری   *
دانشگاه ها را شكل می دهد. مثلًا اگر در دانشگاه ها شعائر اسلامی رعايت شود، شئون غير 
اسلامی در آن مطرود و محكوم باشد، ظواهر امور اصلاح شده و نمازهای جماعت برگزار و 
تشكيلات اسلامی پايدار باقی بمانند و سلوك عمومی برخلاف مسلمات اسلامی نباشد، 
اين دانشگاه ظاهری اسلامی دارد )اوپاتوکان2، 2013(. اين ظاهر آراسته ضرورتی غيرقابل 
انفكاك از دانشگاه اسلامی و در حد شرط لازم است اما کافی نيست )نوروزی، 1391(، 
چرا که انجام امور فوق وقتی همراه با محتوا و باطن و بينش دقيق و عميق همراه نباشد 
افراد را بيشتر متظاهر به انجام و رعايت امور دينی می گرداند تا مشتاق به انجام آن ها 

)محمد عثمان3، 2014(.
سطح زیربنایی: در دانشگاه اسلامی توجه به علم در اولويت اول است اما از   *
آن به عنوان وسيله و ابزاری برای رسيدن به قرب الهی مورد استفاده قرار می گيرد. در 

1. Hasan
2. Opatokun
3. Mohamed Osman
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اين وضعيت و در چنين مرکزی، علم وسيله است نه هدف و رسالت علم هم الهی کردن 
انسان هاست نه مادی کردن آن ها. هدف، قطع تعلقات دنيوی است نه وابستگی به زرق وبرق 

آن و محور اصلی، انجام تكليف است نه کسب منفعت )آل آجيز1، 2016(.
خلاصه می توان گفت در دانشگاه اسلامی عالم علم را به عنوان وسيله ای برای تكامل 
روحی و طی درجات الهی و سير و سلوك مورد استفاده قرار می دهد و علم در چنين 
دانشگاهی، صبغه الهی دارد نه رنگ مادی و استقلال آور است نه مرعوب پرور )دين و 

جانجوآ2، 2015(.

شکل شماره 1- سطوح تحلیل اسلامی شدن دانشگاه )حسن، 2015(

يكی ديگر از صاحب نظران، برای نيل به دانشگاه آرمانی اسلامی، روندی را با عنوان 
روند تكامل مديريت دانشگاه آرمانی اسلامی به شكل زير ترسيم نموده اند:

شکل شماره 2- سیر مدیریت دانشگاه آرمانی )سلیمی، 1376، ص42(

1. El-Agez
2. Din & Janjua
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2-4-دانشگاهاسلامیدربياناتوفرمایشاتامامخامنهای)مدظلهالعالی(

رصد بيانات، فرمايش ها و تدابير ابلاغی مقام معظم رهبری )مدظله العالی( نشان می دهد، 
مقوله اسلامی شدن دانشگاه ها، همواره مورد تأکيد ايشان بوده و آن را از آرمان ها می دانند: 
»ازجمله آرمان ها، ايجاد دانشگاه اسلامی است«1. و پيامد عدم تحقق آن را به عنوان يک 
»بلا« می دانند که متوجه جامعه، کشور و آينده خواهد شد: »اگر دانشگاه ما يک دانشگاه 
علمی محض باشد، اما تويش دين و اخلاق نباشد، همان بلائی بر سر جامعه ما و کشور ما 
و آينده ما خواهد آمد که بر سر جامعه دانشمند غرب آمد«2. بااين حال سؤال اساسی اين 
است که چه دانشگاهی، دانشگاه اسلامی است؟ ازنظر ايشان، دانشگاه اسلامی، دانشگاهی 
است که در آن، علم يک ارزش حقيقی است3. اين دانشگاه، علم و ايمان، علم و معنويت، 
علم و اخلاق را باهم همراه می کند. علم را می آموزد و جهت گيری علم را از اخلاق و ايمان 
می گيرد4. و شرط آن، ايمان، انگيزه، شور مقدس، رفتار اسلامی و علم آموزی مؤمنانه است5.

در جدول زير منتخبی از بيانات و فرمايش های مقام معظم رهبری )مدظله العالی( 
در خصوص دانشگاه اسلامی آورده شده است.

جدول 1- منتخبی از فرمایشات مقام معظم رهبری )مدظله العالی( در خصوص دانشگاه اسلامی

مستنداصل فرمایشاتردیف

من به طور خلاصه دانشگاه اسلامی را دانشگاهی می دانم که در آن، علم 1
يک ارزش حقيقی است.

بيانات در جلسه پرسش 
و پاسخ دانشگاه تهران، 

 1377/02/22

ازجمله آرمان ها، رشد علمی است؛ ازجمله آرمان ها کار و تلاش و پرهيز 2
از تنبلی و نيمه کاره کار انجام دادن است. ازجمله آرمان ها، ايجاد دانشگاه 

اسلامی است؛ اين ها آرمان ها است.

بيانات در ديدار جمعی از 
دانشجويان، 1394/04/20

دانشگاه اسلامی ازلحاظ ايمان، انگيزه، شور مقدس، رفتار اسلامی و 3
علم آموزی مؤمنانه، اين ها شرط دانشگاه اسلامی است.

بيانات در ديدار اساتيد 
و دانشجويان دانشگاه 

امام صادق )عليه السلام(، 
1384/10/29

دانشگاه اسلامی، علم و ايمان، علم و معنويت، علم و اخلاق را با هم همراه 4
می کند. علم را می آموزد و جهت گيری علم را از اخلاق و ايمان می گيرد.

بيانات در ديدار اساتيد 
و دانشجويان دانشگاه 

امام صادق )عليه السلام(، 
1384/10/29

1. بيانات در ديدار جمعی از دانشجويان، 1394/04/20
2. بيانات در ديدار جمعی از اساتيد دانشگاه ها، 1390/06/02

3. بيانات در جلسه پرسش و پاسخ دانشگاه تهران 1377/02/22
4. بيانات در ديدار اساتيد و دانشجويان دانشگاه امام صادق )عليه السلام(، 1384/10/29
5. بيانات در ديدار اساتيد و دانشجويان دانشگاه امام صادق )عليه السلام(، 1384/10/29
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مستنداصل فرمایشاتردیف

امروز کشور به دانشگاهی که حقيقتاً اسلامی باشد، نيازمند است. در 5
دانشگاه اسلامی علم، با دين، و تلاشگری با اخلاق، و تضارب افكار با 
سعه صدر، و تنوع رشته ها با وحدت هدف، و کار سياسی با سلامت نفس، 
تعمق و ژرف نگری با سرعت عمل، و خلاصه دنيا با آخرت همراه است. 
چنين دانشگاهی است که کشور را آباد می کند، و به نظام اسلامی آبرو 

می بخشد. و به پيشرفت توأم علم و اخلاق در جهان کمک می کند.
اگر اسلامی شدن دانشگاه را با اين ديد در نظر آوريد، خواهيد ديد که 
برای اين کار، تلاش استاد و شاگرد و مدير دانشجو و درس و برنامه 
و کتاب، همه و همه ضروری و دخيل است و البته نقش مجتمعات 
دانشجويی اسلامی و به ويژه دفاتر نمايندگی در آن ممتاز و برجسته است.

پيام شفاهی به دانشجويان، 
1375/07/03

انقلاب اسلامی، جهت گيری دانشگاه را يكسره دگرگون کرد و خودباوری، 6
و ابتكار، و استقلال، و پايبندی به ارزش های اسلامی، و جهاد علمی، و 

آزادی از اسارت و تبعيت، را جهت اصلی آن قرار داد.
امروز رسالت اول دانشگاهيان، حفظ اين جهت گيری و تلاش برای 
شكوفا شدن استعداد علمی و فكری نسل جوانِ بالنده ی کشور است. 
نظام اسلامی نشان داده است که ملت ايران، دارای ظرفيت عظيمی 
برای پيشرفت در همه ی عرصه های زندگی است. گام بلند انقلاب، در 
اين راه طولانی، قطع وابستگی و تبعيت است. محيط علمی بايد در 
عين آنكه بالاترين بهره ی ممكن را از دانش پيشرفته ی جهان می برد، 
متكی به خود و مبتكر و خلاق و کاوشگر باشد. نظام سلطه ی جهانی 
هميشه کوشيده است که به وسيله عوامل تبليغی خود، احساس حقارت 
و ناتوانی و نياز را در ملت هايی که از قافله ی علم و فناوری عقب مانده اند، 

تقويت کند و آنان را هميشه نيازمند خود نگاه دارد.

پيام به گردهمائی ويژه ی 
دانشگاهيان و دانشجويان 
در تجليل از حضرت امام 

خمينی )ره(، 1378/03/12

بيانات در ديدار دانش آموزان، محيط دانشگاه را محيط انقلابی و اسلامی کنيد.7
دانشجويان، معلمان و 

پرستاران، 1371/08/13

من معتقد به همبستگی ام. من معتقد به روابط حسنه ام؛ روابط حسنه ای 8
که به معنای عدول از دانسته های صحيح و يقينی نيست. من معتقدم 
بين گروه های دانشجويی، با هر سليقه ای که هستند، بايد روابط حسنه 
برقرار باشد. شما نگاه کنيد؛ کشورهای دنيا، گروه های مختلف اجتماعی 
و سياسی در عالم، باوجود اختلافات فراوانشان، دور يک ميز می نشيند، 
حرف می زنند، مذاکره می کنند؛ بالاخره به جايی هم می رسند. معنا ندارد 
که در محيط دانشگاه اسلامی، افرادی که به اصول واحدی معتقدند، 
اسلام را قبول دارند، امام را قبول دارند، انقلاب را قبول دارند، ارزش ها را 
قبول دارند؛ اما سلايق مختلفی هم دارند، اين ها با همديگر کنار نيايند. 

من نمی توانم اين را بفهمم و قبول کنم.

بيانات در جلسه پرسش 
و پاسخ دانشگاه تهران، 

1377/02/22
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مستنداصل فرمایشاتردیف

3- حاکميت مبانی، ارزش ها، اخلاق و موازين اسلامی در نظام آموزش 9
عالی، تحقيقات و فناوری و تحقق دانشگاه اسلامی با تأکيد بر:

1-3- اهتمام به نظام تعليم و تربيت اسلامی و اصل پرورش در کنار 
آموزش و پژوهش و ارتقاء سلامت روحی و معنوی دانش پژوهان و 

آگاهی ها و نشاط سياسی آنان.
2-3- تربيت اساتيد و دانشجويان مؤمن به اسلام، برخوردار از مكارم 
اخلاقی، عامل به احكام اسلامی، متعهد به انقلاب اسلامی و علاقه مند 

به اعتلای کشور.
3-3- حفظ موازين اسلامی و ارزش های فرهنگی و اجتماعی در استفاده 

از علم و فناوری.

بند 3 سياست های کلی 
علم و فناوری )نظام آموزش 
عالی، تحقيقات و فناوری(، 

1393/06/29

پيشينهپژوهش -5-2
در خصوص پژوهش های پيشين انجام شده پيرامون موضوع اين تحقيق، مطالعات و 
پژوهش هايی انجام شده که به برخی از آن ها اشاره می شود. نكته مهم که می توان به عنوان 
وجه افتراق اين تحقيق با تحقيقات پيشين اشاره نمود آن است که بيشتر تحقيقات 
انجام شده به موضوعات جزئی که بخشی از موضوع تحقيق حاضر است اشاره داشته 
و جامعيت لازم را ندارند. به عنوان مثال برخی از زاويه ديد ترسيم دانشجوی مطلوب، 
ويژگی های اعضای هيئت علمی مطلوب، نوع مديريت مطلوب در دانشگاه ها، کارکرد 
مطلوب دانشگاه و ... پرداخته اند. اما هيچ يک به ترسيم نمايی جامع از دانشگاه اسلامی با 

همه ابعاد آن نپرداخته و هر يک به صورت جداگانه بخش هايی را پوشش داده اند.
جدول 2- پیشینه تحقیق

نویسندگان)سال(
- روش

مهم ترین یافته ها

فضل اللهی، زمانی
)1390(

-علاوه بر تحليل اسنادی 
منابع، پيمايشی و 

همبستگی

مطابق يافته های اين تحقيق، راهكارهای اسلامی شدن دانشگاه ها عبارت اند از: 
1. به کارگيری مديران متعهد، متدين و حساس به مبانی و  ارزش های اسلامی برای 
اداره دانشگاه ها؛ 2. بازسازی نظام فرهنگی دانشگاه ها متناسب با ارزش های اسلامی، 
به همراه احيای سنت بحث آزاد و ايجاد فضای سالم و امن برای طرح مباحث فرهنگی 
- اجتماعی و سياسی؛ 3. توسعه استقلال فكری و خودباوری علمی انديشمندان و 
دانشگاهيان؛ 4. تجديدنظر در معيارهای جذب و گزينش دقيق و سازمان يافته استادان 
و ارتقای بينش سياسی و اجتماعی اعضای هيئت علمی؛ 5. تبيين و ايجاد اجماع بر 
روی شاخص های دانشگاه اسلامی بين انديشمندان و بازسازی بنيادين نظام آموزشی 

و پژوهشی متناسب با ارزش های مذهبی جامعه
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نویسندگان)سال(
- روش

مهم ترین یافته ها

باقری و همكاران 
)1391(

-کيفی و نظريه داده بنياد

يافته های تحقيق حاکی از آن است که خصوصيت و مهارت های )شايستگی های( 
موردنياز دانش آموختگان دانشگاه اسلامی برای تأمين نيازهای جامعه در اين عصر 
عبارت اند از: تقوا و روحيه وظيفه شناسی و مسئوليت، هوشمندی، انطباق پذيری 
کارآفرينی،  و  نوآوری  و  خلاقيت  ميان رشته ای،  و  وظيفه ای  ميان  کار  توانايی  و 

انعطاف پذيری، روحيه کار تيمی و گروهی

حاجی پور و بهادران 
)1391(

-روش تئوری پردازی 
داده بنياد

يافته ها نشانگر آن است که در سه حوزه پيرامون شايستگی های محوری دانشگاه 
مطلوب در انديشه های مقام معظم رهبری؛ يعنی دانشجو، استاد و فضای دانشگاهی، 
عبارت است از: فضيلت، علم و بصيرت. بر اين اساس، شايستگی های محوری که 
سبب تمايز دانشگاه اسلامی با ديگر دانشگاه هاست، عبارت اند از: جهاد علمی و عملی، 
تهذيب، معنويت و تربيت صحيح، بصيرت افزايی، حضور باانضباط درصحنه های نظام، 

نقش آفرينی در سازندگی آينده آن

ميرزا محمدی )1392(
-روش تحقيق برای 

تدوين شاخص ها، مطالعه 
اسناد و مدارك بوده و 
اعتبار يابی شاخص ها با 
استفاده از روش دلفی 

يک مرحله ای

نتايج پژوهش حاکی از آن بود که عمده ترين شاخص های فرهنگی- تربيتی استاد 
مطلوب دانشگاه اسلامی- ايرانی: ايمان و اعتقاد به خداوند يگانه و برخورداری از خشوع 
و انعطاف درونی، حفظ کرامت انسانی دانشجويان، متعهّد و دارای روحيه وطن دوستی 
و ...؛ عمده ترين شاخص های آموزشی استاد مطلوب دانشگاه اسلامی- ايرانی: شاخص 
تزکيه در تدريس، پرورش نخبگان و متخصصان عالی رتبه، آموزش کارآفرينی به 
...؛ عمده ترين شاخص های  دانشجويان، تسلّط علمی در موضوع مورد تدريس و 
پژوهشی استاد مطلوب دانشگاه اسلامی- ايرانی: اهتمام به جنبش نرم افزاری، کمک 
به تحقق و استمرار توسعه ی پايدار کشور، مدافع خلاقيت، ابتكار و نوآوری و ...؛ و 
عمده ترين شاخص های اجرايی- خدماتی استاد مطلوب دانشگاه اسلامی- ايرانی: 
بصيرت سياسی و مشارکت در مسائل سياسی جامعه، تلاش برای ارتقای اعتبار دانشگاه 
اسلامی- ايرانی در سطح ملی و بين المللی و مشارکت در فعاليت های اجتماعی در 

جهت رشد و تعالی جامعه است.

اردکانی و موسوی 
)1392(

-استفاده از فن ديماتل

دانش گرايی،  پژوهش محوری،  شاخص های  تحقيق،  اين  يافته های  طبق  بر 
تخصص محوری، معرفت شناسی و پاسخگويی در برابر نيازهای جامعه، فن گرايی، 
تخصص محوری و مهارت آموزی، تأثيرگذارترين شاخص ها و عوامل در راستای تحقق 

يک دانشگاه تمدن ساز می باشند.

رحمانی و شاه حسينی، 
پور عزت )1392(
-کيفی و انجام 

مصاحبه های نيمه 
ساختاريافته

در اين مقاله، محقق پس از طی مراحل تحقيق، شايستگی های مطلوب دانش آموختگان 
را در قالب پنج تم اصلی با نام های دانش، رفتار، مهارت، توانايی های ذهنی و ويژگی های 

شخصيتی به دست آورده است.



13
95

ن 
ستا

 زم
 / 7

ه 3
مار

 ش
م /

ده
نوز

ل 
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
ي 

لم
)ع

مه 
لنا

فص

16
نویسندگان)سال(

- روش
مهم ترین یافته ها

عربشاهی کريزی و 
همكاران )1392(

- پيمايشی- تحليلی و 
مبتنی بر الگوی معادلات 

ساختاری

در اين مقاله مؤلفه های مرتبط با دانشگاه اسلامی به عنوان يک سازمان متعالی از 
قرآن و نهج البلاغه استخراج و در قدم بعدی از نگاه قرآن کريم و نهج البلاغه به بحث و 
توضيح راجع به هرکدام از مؤلفه ها پرداخته شده است. مؤلفه های سازمان متعالی )که 
در اينجا از آن به دانشگاه اسلامی تعبير می شود( در سه دسته ی ارتباط با خدا، ارتباط 

با ديگران و ارتباط با خود، تقسيم و در قالب الگوی نهايی پژوهش ارائه شده است

مهدی )1392(
-کيفی نظريه ی مبنايی

در الگوی ارائه شده در اين مقاله، پديده، عوامل عِلّی، زمينه ها، شرايط محيطی، راهبردها 
و پيامدهای دانشگاه اسلامی شناسايی شده است. احيا و تعميق باور دانشجويان به 
ارزش های اسلامی- ايرانی، مقوله ی کانونی الگوی فرهنگی نظريه ی دانشگاه اسلامی 
است. مواجهه با موضوع اسلامی شدن دانشگاه ها بايد يک مواجهه ی فرايندی و فرهنگی 
باشد. تجلی اصلی دانشگاه اسلامی، نفی تقليد و تأثيرپذيری ماشينی از الگوهای 
فرهنگ دانشگاهی و فرهنگ عمومی غرب است. بر اساس الگوی حكومتی جمهوری 

اسلامی، دانشگاه اسلامی بايد هم زمان حاوی ارزش های اسلامی و ايرانی باشد.

مروتی و همكاران 
)1392(

- تحليل محتوای کيفی

پژوهش حاضر، دانشگاه مسئوليت پذير را نهادی با سه مشخصه ذاتی يا سه مؤلفه ی 
بنيادين هويت علمی، هويت دينی و خدمتگزاری معرفی می کند و با طرّاحی چشم انداز 
مطلوب آن، که متشكّل از شاخص های دانايی، توانايی، نيكويی و زيبايی است، به 

الگوسازی و ترسيم پيكر و چارچوب اسلامی اش پرداخته است

با توجه به پژوهش هايی که در حوزه تبيين ويژگی های دانشگاه اسلامی در جدول 
شماره 1 ارائه شد، معلوم می گردد که ويژگی ها و شايستگی های محوری دانشگاه اسلامی 
تبيين نسبتاً خوبی گرديده است. اما بااين وجود نگاه نظام مند و چند سطحی که بتواند 
ارتباطات بين عوامل اصلی را تشريح نمايد، ارائه نشده است؛ هرچند پژوهش حاجی پور و 
بهادران )1391( با يک نگاه نسبتاً راهبردی و با ادبيات مبتنی بر مديريت منابع انسانی به 
ارائه يک الگو اقدام نموده است. وجه تمايز اين پژوهش برخاستن الگو از مضامين مستخرج 
از بيانات مقام معظم رهبری خواهد بود و از دخالت دادن الگو های پيش ساخته در فرايند 
استخراج و دسته بندی مضامين خودداری کرده است. پژوهشگران کوشيدند با مطالعه 
منابع مرتبط ضمن جلوگيری از انجام پژوهش تكراری، از ثمرات ناشی از ارائه نتيجه ها 

و نكات کلی به دست آمده از پژوهش های ديگر استفاده نمايند.

3-روشتحقيق
در دهه های گذشته، تأکيد بر روش شناسی کيفی، جايگزين تفوق و برتری روش شناسی 
کمّی شده است. يكی از مهم ترين استراتژی های پژوهش کيفی، نظريه پردازی داده بنياد 
است )دانايی فرد و امامی، 1386(. همچنين در سال های اخير گرايش به انجام پژوهش های 



17
زی

ورو
ل ن

خلی
ر، 

تکا
کش

ن 
هرا

/ م
ی 

عال
ه ال

ظل
مد

ی 
بر

ره
م 

عظ
م م

مقا
ظر 

 من
 از

می
سلا

ه ا
گا

ش
دان

ی 
وم

فه
ی م

گو
ال

کيفی، به ويژه پژوهش های منتشرشده مبتنی بر تئوری داده بنياد رو به فزونی است )اسدی 
فرد و همكاران 1390(. چارمز بيان می کند که نظريه داده بنياد در مقابل مطالعات کمّی 
مطرح شد و با استفاده از قابليت های اين روش بود که امروزه شاهد بالندگی و شكوفايی 

پژوهش های کيفی هستيم )چارمز، 2000(. 
روش نظریه داده بنیاد:  استراتژی تئوری مفهوم سازی بنيادی، نوعی روش شناسی 
عمومی برای تدوين تئوری ها است )نوروزی و همكاران، 1393(. نظريه داده بنياد ابتدا 
در سال 1967 توسط گلاسر و استراوس ابداع شده و در کتاب مشهور آن ها تحت عنوان 
»کشف نظريه داده بنياد« منتشر گرديد. آن ها اين روش را يكی از بنيادی ترين کشف های 
روش شناختی در علوم اجتماعی قلمداد کرده اند که می تواند به توليد معرفت متقن و 
باورپذير منتهی شود )گلاسر و استراوس1، 1967(. به عبارتی می توان گفت روش داده 
بنياد يكی از انواع روش های پژوهش کيفی است که هدف اصلی آن بيان فرآيندهای 
اجتماعی و پرورش تئوری است )استرابرت و کارپنتر2، 2011(. نظر گلاسر و استراوس 
آن بود که نظريه سازی بر اساس و با ارجاع به داده ها از طريق فرآيندی صورت گيرد که 
آن را تحليل استقرايی توصيف کرده اند. به نظر آنان، اين فرآيند به ساخت نظريه ای 
می انجامد که مناسب و کاربردپذير خواهد بود؛ به اين معنا که ضمن توضيح و تبيين 
پديده موردمطالعه، آن را در عمل نيز پيش بينی می کند. در جمع بندی می توان بيان کرد 
که نظريه داده بنياد عبارت است از کشف و استخراج نظريه از داده هايی که به طور منظم 

در فرآيند تحقيق اجتماعی به دست آمده اند )استراوس، 1994(.
در  متمايز  رهيافت  کرِسوِل3)2005( سه  داده بنیاد:  نظریه  و مراحل  رویکردها 
نظريه پردازی داده بنياد را تحت عناوين نظام مند، نوظهور و ساخت گرا مطرح کرده است 
که در اين مقاله به تناسب هدف پژوهش از رويكرد نوظهور بهره گرفته ايم که به نسبت 
ساير رويكردها توصيفی تر است )گلاسر و استراوس، 1967(.  درهرحال نوعی نظام يافتگی 
در رهيافت منتخب به نظريه پردازی داده بنياد، بر لزوم استفاده از حرکت از جزء به کل و 
تحليل داده ها تأکيد می کند )استراوس و کوربين، 1990(. که به طور خلاصه به شرح زيرند:

- کدگذاری باز: نام گذاری مفاهيمی که بيانگر رويدادهای قطعی و ديگر نمونه های 
پديده ها هستند.

- کدگذاری محوری: رويه هايی که از طريق آن ها، داده ها در فرآيندی مستمر با هم 
مقايسه می شوند تا پيوند بعد از کدگذاری باز بين مقوله ها مشخص شود.

- کدگذاری انتخابی: به فرآيند انتخاب مقوله محوری، پيوند نظام مند آن با ديگر 
1. Glaser & Strauss
2. streubert & carpenter
3. Creswell
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مقوله ها، ارزش گذاری روابط آن ها و درج مقوله هايی که نياز به تأييد و توسعه بيشتری دارند.

- بر اساس اين رويه ها، ابتدا نكات کليدی داده ها احصا و برای هر نكته يک کد معين 
می شود و سپس با مقايسه کدها، چند کد که اشاره به يک جنبه مشترك پديده موردبررسی 
را دارند، عنوان يک »مفهوم« به خود می گيرند. آنگاه چند مفهوم يک مقوله و چند مقوله 

.)Yvonne، 2001( در قالب نظريه متجلی می شود

4-یافتههایتوصيفی
به منظور تجزيه وتحليل داده ها، بيانات مقام معظم رهبری با اقشار مختلف در طی 
زعامت ايشان مورد بررسی واقع شد که در اين ميان و علاوه بر 11 سخنرانی کاملًا 
مرتبط، حدوداً 95 سخنرانی کليدی و مهم ديگر نيز مبنای پژوهش قرار گرفت. نمونه ای 

از تجزيه وتحليل يافته ها در جدول 3 نشان داده شده است.
جدول 3- نمونه ای از کدگذاری باز و استخراج نکات کلیدی، مفاهیم و مقوله ها

مقولهمفاهیمنکات کلیدینشانگر

PA1
پيشرفت علمی و فناوری، اين افزايش تعداد عالم و دانشمند 
و دانشجو و محقق و پژوهشگر، اين ها همه به برکت خون 

شهدا است.

تأثير جهاد 
و شهادت 

پيشرفت علمی

سياست کلی 
دانشگاه وظيفه 
ارکان نظام علمی

PA2

من پيش بينی می کنم در سال های آينده به برکت اين بيداری 
جوانانه ی شما و توجه به علم و توجه به آرمان ها و احساس 
مسئوليتی که انسان در نسل جوان مشاهده می کند اين شتاب 

مضاعف خواهد شد.

آرمان گرايی
بيداری علمی

بستر محيط 
دانشگاه

PA3
يعنی يكی از مسائل مهم در پيش روی شما، حفظ حرکت 

علمی در دانشگاه ها است.
حفظ حرکت 

علمی
وظيفه محوری 

دانشجو

PA4 اما حالا همه همتشان اين است که هر چه بيشتر شعله علم را
و تحقيق را توی محيط دانشجويی برافروخته کنيم.

جريان علم و 
تحقيق

سياست خرد 
دانشگاه

PA5
من با اهتمام به دانشجو، شنيدن حرف دانشجو، نوازش کردن 

دانشجو و کمک کردن به دانشجو صد درصد موافقم.
توجه به 
دانشجويان

تاکتيک دانشگاه

PA6 رابطه بين کشورها درزمينه علم بايد رابطه صادرات و واردات
باشد، يعنی در آن تعادل و توازن وجود داشته باشد.

چشم انداز نظام تراز علمی
علمی

همچنين درمجموع 477 مفهوم مشخص گرديده است که در قالب 14 مقوله 
طبقه بندی شدند. جدول شماره 4، جمع بندی آن ها را نشان می دهد:
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جدول 4- فهرست جمع بندی شده مفاهیم و مقولات
مقولات 
سطح 2

مقولات 
مفاهیمسطح 1

ش اهداف انقلاب اسلامی و تئوری پردازی
پوش

رسالت 
دانشگاه

 تقويت بنيه علمی کشور، تقويت روحيه و نشاط انقلابی دانشجويان، تبادل علمی با 
دنيا، مرکز علم و آگاهی، مرکز تحرك و فعاليت، حساسيت در برابر پديده های نامطلوب، 
توجه محوری به دانشجو، نياز به کار عميق و بنيادين علمی در آموزش وپرورش، ارتقای 
محتوای کتب درسی، اهميت دادن به نقش و منزلت معلم،، ياددادن تفكر اسلامی به 
دانش آموزان، توليد کتاب مناسب در عرصه های فكری، تأمين امنيت اخلاقی و فكری 
محيط تحصيلی، حمايت مادی و معنوی از معلمان، سرعت مضاعف در زمينه تعليم و 
تربيت، تقويت بنيه دينی و سياسی دانش آموزان، ضرورت مبارزه مدرسه و دستگاه های 

فرهنگی با کفر و ظلم و استكبار

چشم انداز 
دانشگاه

در  تحول  تربيت،  و  تعليم  نظام  در  تحول  علمی،  نوانديشی  علمی،  مرجعيت 
آموزش وپرورش، ترويج آزادانديشی، نهضت نرم افزاری و توليد علم، گفتمان سازی 

علمی، اسلامی سازی علوم

اهداف 
دانشگاه

پرورش دانشجو کارآمد و متعهد، دانشگاه اصولی، اعتلا طلب، روبه مردم، فعال و پرنشاط 
علمی، دانش آموختگان متعهد، متخلق و متدين، دانشگاه اسلامی، تربيت نيروی انسانی 
نخبه و عالم، شناسايی نخبگان علمی هر منطقه، شناسايی و معرفی نخبگان، ارتباط با 
نخبگان دانشگاه ها، برنامه ريزی برای تربيت نخبگان، شناسايی، جذب و هدايت صحيح 
استعدادها، لزوم حل مسائل نخبگان توسط دستگاه های مسئول، لزوم شناسايی و 

پرورش و هدايت استعدادها، حمايت از نخبگان

سياست 
دانشگاه

جريان آرمان گرايی، جهاد علمی )جهت گيری شهدا(، رشد کيفی و کمی، جريان بخشی 
علم و تحقيق، ارزش گذاری معنوی، بهبود مستمر، شاگرد محوری، تبادل علمی با 
ساير کشورها، برنامه ريزی علمی بر اساس واقعيت ها و نيازها، جلوگيری از فرار مغزها

ش اهداف انقلاب اسلامی و تئوری پردازی
پوش

راهبردهای 
دانشگاه

جنبش نرم افزاری، زنده کردن روح نوآوری، ايجاد احساس عزت نفس، مولد علم بودن، 
توجه به دانشجويان )فراهم کردن امكانات علمی(، مبارزه علمی با شبهات، اعزام 
دانشجويان به خارج از کشور، زنده کردن دين در دانشگاه ها، فارغ تر کردن اساتيد، 
گزينش عناصر انقلابی، کرسی آزادانديشی، گروه محوری، ارتقاء اعضای هيئت علمی، 
آموزش عملی، ضرورت پرورش نيروی انسانی، آموزش و بازآموزی نيروی انسانی در 
سطوح گوناگون، پرورش و شكوفايی استعدادها، تشويق خلاقيت و نوآوری علمی، 
تربيت متخصص علمی، تعليم و تعلم با نيت عبادت، تربيت دينی و تقويت روحيه 
انقلابی دانشجويان، نياز حوزه به نظام تعليم و تعلم، تقويت روحيه انقلابی در دانشگاه، 
تربيت نيروی حزب اللهی در دانشگاه، تربيت دانشجويان متدين، تربيت نيروی علمی 

معتمد در دانشگاه،
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مقولات 
سطح 2

مقولات 
مفاهیمسطح 1

ارتباط محيط دانشگاه با آن
ويژگی های 

محيط 
دانشگاه

شاداب و پرنشاط، محيط دينی و ارزش های اسلامی، محيط صفا، خلوص و حقيقت جويی، 
محيط علم و تحقيق )علم در آن ارزش حقيقی باشد(، باليدن شخصيت های علمی، 
جوشش استعدادها، محيط نوآوری، نوزايی، نوگرايی، شناسايی علما و دانشمندان هر 
منطقه، تجليل از چهره های علمی برجسته، الگو قرار دادن عالمان بزرگ دينی در 
زمينه های مختلف علمی، برنامه ريزی رسانه برای ايفای نقش در نهضت توليد علم، 
بازگو کردن پيشرفت های علمی در سطح جامعه، گفتمان شدن نهضت نرم افزاری و 
توليد علم در دانشگاه ها، استمرار نهضت توليد علم، تكريم انديشمندان انقلاب اسلامی

پويايی 
دانشگاه

فضای خواستن، مطالبه کردن و داعيه داشتن، محيط شوق به علم، عدالت و آزادی، 
محيط نشاط علمی و سياسی، محيط ايمان و عمق معرفت دينی، محيط روشن و 
دست يافتن به قلمروهای جديد از علم، تغيير و تحول سريع، توليد محتوای کتاب های 
موردنياز جامعه، ايجاد مراکز تحقيقی و خلاقيت علمی،، احتياج کشور به راه های ميانبر 
جهت پيشرفت علمی، کشف راه های ميانبر در توليد علم، تدوين موضوعات پژوهشی 
توسط دانشگاه ها برای پر کردن خلأهای کشور، لزوم رسيدن به مرزهای جديد در علم، 

تقويت روحيه جهادی برای کسب علم و تحقيق

نيازهای 
اسلامی 
اوليه 
دانشگاه

آرمان گرايی، بيداری علمی، ايمان محوری و نياز به تقوا، علم محوری، ارزش های اسلامی، 
روابط اسلامی، علم همراه با ايمان، معنويت و اخلاق، نوانديشی علمی در دانشگاه ها، 
تشكيل کرسی های آزادانديشی، بالا بردن قدرت تحمل، شنيدن نظرات مخالف و نقد 
علمی و تخصصی آن ها، رعايت نزاکت و ادب در طرح و نقد نظريات علمی مختلف و 

گوناگون، لزوم حمايت از خلاقيت و نوآوری

ش استاد متقی و عالم
نق

انديشه 
استاد

فعال، پرنشاط، مبتكر، پرانگيزه، کوشا، علاقه مند، متعهد، پاك دامن، صبور و مؤمن، به روز 
بودن )وقت مطالعه داشتن(، روحيه جهاد و دلسوزی، عشق به اسلام، انقلاب و غرور ملی، 
دينی، آگاهی از جريان جهان، سياست زده و سياسی کار نباشد )دانستن ايرادی ندارد(

مأموريت 
استاد

هدايت متعلمين به دانايی و معرفت، جاری کردن چشمه استعدادها در افراد، شكل دهی 
هويت نسل جديد، پيشرفت علمی و پيگيری عقلانيت علمی در ميدان معرفت دينی، 
پرورش افراد فرزانه، آگاه و کارآمد عاقل، عالم، خويشتن دار و نافذ، هدايت و حمايت 
نخبگان )نخبه پروری(، نوآوری نظری )ارائه يک نظريه نو(، هدفمند عمل کردن، پرورش 
انسان خوش بين، با اميد و اهل کار جمعی، خدمات حين و پس از آموزش )برگزاری 
کارگاه های آموزشی، برگزاری اردوهای علمی، اهداء جوايز به نوآوری ها(، حضور اساتيد 
در دانشگاه، رشد دانشجو )آگاهی بخشی(، دين محوری استاد، اميدبخشی به دانشجو، 
افزايش قدرت تحليل دانشجو، مدافع خلاقيت، نوآوری و ابتكار، تأثير بنيادين در سطح 
کشور، تأثيرگذاری درروند تاريخی و مرزبندی فرهنگی يک ملت، ترغيب دانشجويان 

به توليد علم، فرماندهی، نقش تأثيرگذار در محيط دانشجويی
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مقولات 
سطح 2

مقولات 
مفاهیمسطح 1

ش دانشجوی انقلابی
نق

انديشه 
دانشجو

تعهد و عمل اسلامی، ضد استكبار و ضد سلطه خارجی، عميق، منظم، مسئول بودن 
نسبت به مسائل انقلاب، جستجو کننده آرمان های انقلاب، اميدواری، قدرت تحليل 
سياسی، هوشمندی، کمک به يكديگر، تعامل دانشجو با محيط، درس خواندن از 

روی علاقه
مأموريت 
دانشجو

پيش برندگان و پايه های اصلی انقلاب، موتور حرکت جامعه، آينده سازی کشور، نقش 
سازندگی، ترسيم حرکت عمومی، پرسشگری، نقش افسری، پيشرفت علمی، پيگيری 
عقلانيت علمی، افزايش بصيرت، سهيم بودن در مسائل جامعه، خودسازی علمی و 
عملی، نوآوری نظری )آوردن حرف نو به ميدان انديشه(، حفظ يكپارچگی، حفظ حرکت 
علمی، هدفمند عمل کردن، افزايش آگاهی نسبت به امروز، ديروز و فردا، درس خواندن 

خوب، تهذيب اخلاق، ورزش

 ارائه الگوی دانشگاه اسلامی مبتنی بر ابعاد اساسی آن: با استخراج مفاهيم و مقولات 
مربوط به آراء مقام معظم رهبری دامت برکاته نهايتاً الگوی زير ارائه گرديد. الگو شامل 
سه سطح تطوری اهداف است که باعث ريزش سياست های کلان در قالب چشم انداز، 
راهبردها و اهداف است. درصورتی که سياست های کلی دانشگاه برآمده از اهداف انقلاب 
اسلامی بوده و ظرفيت های دانشجويی و نظام دانشگاهی که تبلور آن بنا بر فرمايشات 
مقام عظمای ولايت در اساتيد متقی و عالم بروز می کند را در نظر گيرد، می تواند 

دانشگاه اسلامی را برای حل مسائل محيط خود آماده کند.
الگوی ارائه شده در اختيار چند تن از خبرگان دانشگاهی قرار گرفت که پيش ازاين 
سابقه پژوهش در آثار و بيانات معظم له را داشته اند. با جرح وتعديل هايی الگوی اوليه 

ارائه شده به صورت الگوی ارائه شده نهايی زير مورد تأييد قرار گرفت.

شکل 3- الگوی دانشگاه اسلامی مبتنی بر شناسایی ابعاد شناسایی شده در فرایند پژوهش
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بررسی روایی و پایایی الگو: در پژوهش حاضر روايی الگوی نهايی از دو طريق تأييد 
گرديد. اول: الگو در اختيار 11 نفر از اساتيد دانشگاهی که صاحب تأليفاتی در حوزه 
دانشگاه اسلامی، مديريت اسلامی و مانند آن بودند قرار گرفت. از ميان 11 نفر مذکور 
4 نفر دارای تأليفاتی در انديشه مقام معظم رهبری دامت برکاته نيز بودند. گروه 
مذکور با اندکی تغييرات که در الگو اعمال گرديد، الگو را مورد تأييد نهايی قرار دادند. 
دوم: با توزيع پرسشنامه طيف ليكرت 7 تايی از اساتيدی که کليت الگو را تأييد کرده 
بودند، خواسته شد اجزای الگو را تأييد نمايند و ميزان موافقت بر بندهای آن را به طور 
جزءبه جزء مشخص نمايند. با انجام اين کار تمامی اجزا نمره بالاتر از 4.5 کسب کردند 

و مورد تأييد قرار گرفتند.

5-جمعبندیوپيشنهادها
در اين مقاله تلاش شد تا بسته مفهومی دانشگاه اسلامی با مؤلفه های سازنده آن و تبيين 
هر يک از مؤلفه ها از منظر مقام معظم رهبری مدظله العالی ارائه شود. در راستای اين تلاش 
و با کمک تئوری داده بنياد، ده مقوله اصلی با عناوين رسالت دانشگاه، چشم انداز دانشگاه، 
اهداف دانشگاه، سياست دانشگاه، راهبردهای دانشگاه، جنس محيط دانشگاه، بستر 
دانشگاه، نقش استاد، نقش دانشجو، جنس محيط دانشجويی احصا و مبنای دسته بندی 
مقولات قرار گرفت. در سطح دوم مقوله بندی، مقولات سطح اول در يک نمای کلان تر در 
ابعاد کلان ارتباطات داخل و بيرون دانشگاه، استاد متقی و دانشمند و دانشجوی انقلابی 
طبقه بندی شدند که در راستای پوشش اهداف کلان انقلاب اسلامی و نظريه پردازی برای 

تأمين نظريات و حتی در موارد موردنياز محصولات کاربردی فعاليت نمايند.
در الگوی نهايی ارائه شده کوشيده شد تا در يک نظام واره ارتباط غيرقابل انفكاك ابعاد 
شناسايی شده نمايش داده شود و با تأييد تنی چند از خبرگان دانشگاهی که با انديشه های 
مقام معظم رهبری دامت برکاته آشنايی مناسبی دارند، الگو جرح وتعديل هايی يافت و 

به صورتی که در قسمت ارائه الگو بيان شده است، منعكس گرديد.
واقعيت اين است که امروزه بيش از هر زمان ديگری، دانشگاه علاوه بر کارکردهای 
علمی، دارای نقشی اساسی و جدی در هدايت جامعه است. دانشگاه به عنوان يک نهاد 
پيچيده فرهنگی و کانونی مهم، به انتظام اخلاقی و اجتماعی جامعه کمک می کند. افزون 
بر اين، جامعه را برای تسلط بر رويدادهای مهم آينده توانمند و مهيا می کند. نوآوری و 
الگوسازی در توليد علم و معرفت، ارتقاء سطح فرهنگ عمومی در جامعه و عمومی کردن 
ارزش ها و هنجارهای تمدنی، گفتمان سازی و ايجاد تمثيل ها و الگوهای مبين و قوام 
دهنده تمدن نوين اسلامی، ترويج اخلاق و اخلاق مداری در جامعه از پيامدها و تأثيرات 
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دانشگاه در جهت تمدن سازی است.
يافته های تحقيق حاضر نشان داد الگوی نهايی حرکت به سمت دانشگاه اسلامی 
مشتمل بر سه محور »دانشجوی انقلابی«، »استاد متقی و عالم« و »اهداف انقلاب اسلامی« 
است که در بستر هم افزا و تكاملی اهداف، چشم انداز و رسالت دانشگاه ارائه گرديد. اين 
مهم امكان ترسيم افق حرکت دانشگاه های ايران اسلامی برای دهه های آتی را فراهم 
می سازد و به مصون ماندن از انحراف در گفتمان ها، برداشت ها، برنامه ريزی ها، فعاليت ها 

و نظاير آن کمک خواهد نمود.
می توان تحقيقات ديگری را نيز پيشنهاد نمود که در کنار تحقيق حاضر به عنوان 
منظومه ای معنادار، جايگاه مناسبی در ادبيات تبيين دولت اسلامی برای آن ها متصور 

شد. لذا موضوعات ذيل دراين باره پيشنهاد می شود:
تصويرپردازی سازمان مطلوب دانشگاه اسلامی  •

تصويرپردازی تعامل هم افزای دانشگاه و حوزه علميه   •
پايش و بازبينی محتوای درسی ارائه شده در دانشگاه های کشور جهت حرکت به   •

سمت دانشگاه اسلامی
ترسيم دانشگاه مطلوب اسلامی با توجه به اقتضائات دولت اسلامی و تمدن اسلامی  •
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6-منابع

6-1-منابعفارسی
ايمانی، مهدی و شريعتی، صدرالدين، )1390(. نقش دانشگاه اسلامی- ایرانی در تولید . 1

علم دینی، دانشگاه اسلامی، سال پانزدهم، شماره 49.
پايا، علی، )1385(، دانشگاه، تفکر علمی، نوآوری و حیطه عمومی، تهران، پژوهشكده . 2

مطالعات فرهنگی و اجتماعی، صفحه 67-1.
حاجی پور، بهمن، بهادران شيروان، مصطفی )1391(، شایستگی های محوری دانشگاه . 3

مطلوب با تأکید بر اندیشه های مقام معظم رهبری، مديريت در دانشگاه اسلامی، دوره 1، 
شماره 2، تابستان و پاييز 1391، صفحه 250-227.

خليلی، امير، )1376(. تعریف دانشگاه اسلامی و راهکارهای اسلامی کردن دانشگاه، . 4
دانشگاه اسلامی، زمستان )3(.

ذوالفقارزاده، محمد مهدی و سعدآبادی، علی اصغر، )1393(. بازتعریف کارکردهای اصلی . 5
دانشگاه در جامعه بر اساس آرمان های اسلامی در اندیشه امام خمینی )ره(، فصلنامه 

مطالعات راهبردی بسيج، سال هفدهم )65(.
رحمانی، حسين؛ شاه حسينی، محمدعلی؛ پورعزت، علی اصغر )1392(، شناسایی . 6

شایستگی های مطلوب دانشجویان مقطع کارشناسی رشته مدیریت، با تمرکز بر رویکرد 
اسلامی- ایرانی )مطالعه موردی: دانشکده مدیریت دانشگاه تهران(، فرهنگ در دانشگاه 

اسلامی، دوره 3، شماره 3 )پياپی 8(، صفحه 412- 395.
سروقامت، حسين، )1382(. نگاهی به یک دانشگاه اسلامی، دانشگاه اسلامی، تابستان . 7

و پاييز )18 و 19(
سليمی، غلامرضا و کاظمی، محمد، )1389(. دولت اسلامی زمینه ساز تحقق الگوی . 8

اسلامی ایرانی پیشرفت، اولين همايش الگوی اسلامی ايرانی پيشرفت
سليمی، مصطفی؛ )1376(. به سوی دانشگاه اسلامی، دانشگاه اسلامی، زمستان )3(. 9
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